ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
        22.08.2018                                                                                              24-302р

О готовности образовательных учреждений Енисейского района к новому 2018-2019 учебному году

Руководствуясь ст. 20 Устава района, в соответствии с перспективным планом работы районного Совета депутатов на 2018 год, заслушав и обсудив поступившую информацию руководителя МКУ «Управление образования», Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию о  готовности общеобразовательных учреждений Енисейского района к новому 2018-2019 учебному году   принять к сведению (приложение 1).

2. Руководителю МКУ «Управление образования Енисейского района» (Бурбукина Е.К.) взять под личный контроль своевременность и качество проведения работ по устранению нарушений надзорных органов.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по образованию, культуре, спорту и молодежной политике (Драчук Г.А.).
4. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

	Председатель районного

Совета депутатов

	Глава  района

	________________В.И.Марзал
	      ________________С.В.Ермаков

Приложение

к решению районного Совета депутатов от 22.08.2018 № 24-302р

О готовности образовательных учреждений Енисейского района

к началу 2018-2019 учебного года.

К новому 2018-2019 учебному году в Енисейском районе приступят к работе 49 образовательных учреждений,  в которых   будет обучаться    3249  учащихся, из них

СЛАЙД

Очная форма обучения – 3157;

11 классников – 155;

Первоклассников – 346;
Воспитанников детских садов 1332;

Численность работников  образовательных учреждений составляет- 1506;

Из них педагогических- 675.

Одним из приоритетных направлений деятельности муниципальной системы образования   является  качество образования, что обеспечивается комфортными  и безопасными условиями обучения. Ежегодно учреждения  укрепляют  и пополняют материально-техническую базу, проводят текущие и по возможности капитальные ремонты, устраняют предписания   контролирующих органов, обеспечивают  полноценным питанием и безопасным подвозом обучающихся.  В текущем году нам необходимо было устранить  предписания надзорных органов в 15 щколах и 7 дошкольных учреждениях.

     На подготовку образовательных учреждений Енисейского района к новому учебному году было выделено 11185,9 тысяч рублей: из них

    9802,4 тысяч рублей из краевого бюджета:

    1383,5 тысяч рублей из местного бюджета;
     Расходы:
     Большая   часть денежных средств потрачена:

    5072,9 тыс.рублей- на приобретение учебников;

    933,2-учебно-наглядного оборудования;

    93,9- приобретение игрушек;

    2822, 4 -прохождение медицинского осмотра;

    880,0 –на приобретение мебели.
         Для устранения предписаний надзорных контролирующих органов, на основании постановления Правительства Красноярского края от 09.04.2018          № 168-п из краевого бюджета была выделена  субсидия в размере  2712,300 тыс.рублей, что позволило нам устранить предписания в 11 общеобразовательных учреждениях по 27 пунктам, а именно:
     МБОУ Анциферовская ООШ № 25-ремонт электроснабжения и электроосвещения- 350,0 т.р.

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2-монтаж системы видеонаблюдения- 200,0 т.руб.;

     МБОУ Высокогорская СОШ № 7 (филиал с.Городище) демонтаж и монтаж пожарной лестницы-160,0 т.руб.;

      МБОУ Епишинская ООШ № 6- замена оконных блоков, ремонт медицинского кабинета -500,57 тыс.руб;

     МБОУ Кривлякская СОШ № 3- ремонт электроснабжения и электроосвещения-750,0 тыс.руб; ( теперь в школе новая проводка и современные светильники)

     МБОУ Новогородокская ООШ № 16 ремонт электроснабжения, ремонт полов в пищеблоке, ремонт спортивного зала-330,0 тыс.руб;

    Филиал МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 «НОШ д.Колмогорово»-монтаж автоматической пожарной сигнализации-65,2 тыс. руб;

     МБОУ Потаповская СОШ № 8-монтаж холодного водоснабжения в фойе школы-50,0 тыс.руб;

    Филиал МБОУ Ярцевская СОШ № 12 «НОШ д.Фомка»- ремонт полов в кабинетах,приобретение увлажнителя;

     Филиал МБОУ Ярцевская СОШ № 12 «НОШ д.Нижнешадрино»-частичный ремонт электроснабжения;

     МБОУ Ярцевская СОШ № 12-устройство приточно-вытяжной вентиляции, ремонт полов в пищеблоке, подводка горячей воды в раковине для персонала- 250,0 тыс. руб.

          За счет выделения денежных средств из резервного фонда администрации Енисейского района в сумме 113,48 тысяч рублей были проведены ремонтно-восстановительные работы здания МБОУ Ярцевская СОШ № 12, которые произошли в результате затекания обильных осадков в швы кирпичной стены здания.

В рамках государственной программы  Красноярского края «Содействие развитию муниципального самоуправления» выделена субсидия в размере 2599,5 тыс. рублей на замену окон в  МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8.

В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края       «Об утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных образования Красноярского края  на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных организациях качественного образования детей с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами в 2018 году» нам удалось получить 1000,0 тыс.рублей из краевого бюджета на установку пандусов в МБДОУ Подтесовский детский сад № 19.

На основании  договора добровольного пожертвования от 17.03 2017 ООО «УК «Сегежа групп» была получена сумма в размере  1500,0 тыс .рублей для выполнения работ по капитальному ремонту отдельных частей здания МБОУ Ярцевская СОШ № 12, в частности произведен капитальный ремонт канализации.

         С 1 сентября 2018 года в  Верхнепашинской школе открывается группа продленного дня, ремонт которой был произведен за счет местного бюджета на сумму 1300,0 тыс.рублей.

 Произведен ремонт спортивного зала в МБОУ Погодаевская СОШ № 18 за счет средств местного бюджета, а также приобретено технологическое оборудование в дошкольную группу, за счет спонсорской помоши.

Проведен ремонт канализационной системы в д.Малобелая  за счет спонсорской помощи.

               Во все остальных  образовательных учреждениях проведены косметические ремонты учебных кабинетов, фойе, коридоров, обновлены спортивные залы и  приведены в рабочее состояние пищеблоки.
Также проведены косметические ремонты  во всех дошкольных учреждениях, обновлен мягкий инвентарь, посуда, мебель.
        Согласно распоряжению администрации Енисейского района от 08.05.2018 № 268-р в период с 6 по 16 августа проходила приемка готовности школ к новому 2017-2018 учебному году. В состав муниципальной комиссии вошли представители отдела пожарного надзора, муниципального отдела полиции, администрации района и  управления образования. Согласно изменению регламента работы Территориального отдела управления Роспотребнадзора,  представители  Роспотребнадзора не участвовали в приемке школ.

Все учреждения подготовили  школы для обучения детей, в результате приемки  36 общеобразовательных и  13 дошкольных учреждений  приняты муниципальной комиссией к работе.
          Проблемы:

      Однако серьезную обеспокоенность вызывает общее состояние зданий следующих образовательных учреждений:

         -  в аварийном состоянии и требуют капитального ремонта  здание:  Новокаргинской школы   № 5,
        - необходим срочный ремонт кровли зданий : филиала основной школы в с.Городище, интерната  Погодаевской школы, филиала Подгорновской школы в с.  Чалбышево и д.Малобелая;

- требуется  ремонт спортивного  зала Потаповской СОШ № 8, Подгорновской СОШ № 17;
       - требуется ремонт системы    канализации в Анциферовской школе;

      -требуется ремонт системы отопления в Новогородокской,  Новоназимовской школе;

       - необходима замена оконных блоков в   Новогородокской ООШ № 16,  Анциферовской ООШ № 25;
- необходим капитальный ремонт здания МБДОУ Ярцевский детский сад   № 3, Высокогорского детского сада № 2, Новокаргинского детского сада № 20.

               Вопрос по строительству школы в с.Майское решается следующим образом, краевым бюджетом в 2018 году на привязку типового проекта предусмотрено 49,9 млн.рублей, определена площадка для строительства и уже с марта 2019 года начнется строительство модульного здания культурно-образовательного центра на 115 учащихся, на которое предусмотрена сумма в краевом бюджете 197,9 млн.рублей.  В настоящее время  школа готова  принять учащихся  новому учебному году.

При планировании бюджета 2019 года необходимо предусмотреть средства для:

1. разработки проектно-сметной  документации  на капитальный ремонт  Новокаргинской школы  ( необходимо 4800,0 тыс.рублей), что позволит нам участвовать в программе по устранению аварийности школ;
2. В  муниципальную программу  «Развитие образования Енисейского района» добавить средства для устранения предписаний надзорных органов по детским садам.

3. Добавить средства на ремонт кровель зданий